⁴⁹ The same idea is expressed by Albius Silus in a *sententia* referred to in Sen. *Contr.* 7.8.1 *non oportet tibi amplius quam semel licere optare. Omnis nimia potentia saluberrime in brevitatem constringitur. Qui potest condemnare, possit semel; qui potest occidere, possit semel, aut, si qua iteratio recipi potest, in paenitentiam mortis recipienda est* ["you shouldn't have the right to choose more than once. All excessive power will be best restricted to a short time. One who can condemn, should have the power only once; one who can kill, should have the power only once; or, if any repetition can be allowed, it should be allowed for the purpose of having second thoughts on the choice of death"]; see also Ps. Quint. *Decl. min.* 309.12 *bis optare vis quod etiam semel multum est. Potestatem tibi vitae ac necis lex dedit; ultra regnum omne, ultra tyrannidem omnem est hoc diu licere* ["you want to opt twice, when even once is much. The law gave you power of life and death; that this licence should last long is beyond all monarchy, beyond all tyranny"].

Ius esse raptae optandi adversus raptorem, hoc iam non negamus, sed illud quoque aequè conveniat necesse est, bis adversus eundem raptorem optandi non esse ius. Et si hoc in confesso fuerit, illud quoque teneamus, optasse iam puellam.⁵⁰

Compared with *Latro*, the anonymous declaimer anticipates the question about the girl's right to opt a second time, but he takes it for granted that such a possibility is excluded by the law (*bis adversus eundem raptorem optandi non esse ius*);⁵¹ he consequently focuses on demonstrating that the girl's previous option has been perfectly legal (a point which, as in the case of *Latro*, is raised to the rank of the chief question), with arguments very close to those employed in our *controversia*.⁵² Such analogies in the treatment of the *controversia* do not necessarily imply a direct knowledge of Seneca's work by Ps. Quintilian;⁵³ but they are at least revealing of the persistence of some argumentative procedures and outlines in the Roman rhetorical schools through the imperial age.

Unlike *Latro* and Ps. Quintilian, *Fuscus* supports the girl's request (even though, as *Latro* too did, he also introduces in his *divisio* some objections of the opposing party); this calls of course for some variations in the argumentative strategy, and in fact, as Seneca himself remarks, *Fuscus* operates a reversal in the order of the questions (*Sen. Contr. 7.8.8*):

Fuscus et ordinem mutavit quaestionum et numerum auxit; fecit enim primam quaestionem: an rapta non possit amplius optare quam semel. Potest, inquit: lex enim non adicit quotiens optet, sed ex quibus: 'aut hoc' inquit, 'aut illud'; non adicit 'ne amplius quam semel.' Contra ait: *lex te iubet alterutrum optare; tu hodie si mortem optabis, facies quod numquam factum est: utrumque optaveris. Etiam si non licet, inquit, amplius quam semel [et mortem optabis et nuptias], ego nondum optavi; optio est enim quae legitime fit. Illa non est facta legitime. Si praetor defuisset, numquid optionem vocares? [si rapta defuit] sed raptor <de>fuit: non est ista optio, sermo est. An proximo iudicio confirmata sit optio. Raptor ait: agebatur apud iudices utrum deberet rata esse optio <an> non; iudicata est rata esse debere: rata sit. Non, inquit puella; quaesitum est enim an*